de Quarto Centenário, Senhor Wilson Akio Abe, no uso das atribuições legais, sanciona a seguinte 

lei: 

Art. 1º O Orçamento Fiscal do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, para o exercício 

financeiro de 2026, abrangendo os Órgãos de Administração Direta e os Fundos, estima à receita 

em R$ 52.660.839,18 (Cinquenta e dois milhões, seiscentos e sessenta mil, oitocentos e trinta e nove 

reais e dezoito centavos) e fixa a despesa em R$ 52.660.839,18 (Cinquenta e dois milhões, seiscentos 

e sessenta mil, oitocentos e trinta e nove reais e dezoito centavos). 

Art. 2º A Receita será Realizada de Acordo com a Legislação Específica em vigor, segundo as 

seguintes estimativas: 

RECEITAS CORRENTES (A) R$ 45.195.324,00 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS. R$ 3.376.418,00

[...]

centralizada, anexos a esta Lei, nos termos do parágrafo 2º do artigo 2º da Lei Federal 4.320 de 17 

de março de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município: 

I – Fundo Municipal de Saúde, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 10.217.587,30 

(Dez milhões, duzentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e sete reais e trinta centavos). 

II – Fundo Municipal de Assistência Social, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 

978.309,00 (Novecentos e setenta e oito mil, trezentos e nove reais). 

III – Fundo para Infância e Adolescência, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 

661.592,00 (Seiscentos e sessenta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais). 

IV – Fundo Municipal da Pessoa Idosa, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 

156.733,00 (Cento e cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e três reais). 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - Abrir no curso da execução orçamentária de 2026, créditos adicionais suplementares até o limite 

aprovado na LDO, da despesa total fixada para socorrer dotações orçamentárias de qualquer